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Abstrakt

V tejto práci sa autorka zaoberá vzťahom medzi odbormi a vládou Edwarda Heatha
medzi rokmi 1970 až 1974. Táto práca sa bude venovať aj obdobiu, ktoré predchádzalo
vláde Edwarda Heatha. Pôjde o stručný popis vývinu vzťahov medzi povojnovými
vládami Veľkej Británie a odbormi. Autorka sa tu bude venovať Labouristickej vláde
(1945-1951), Konzervatívnej vláde (1951-1964) a nakoniec opäť Labouristickej vláde
(1964-1970). Obdobie vlády Konzervatívnej strany počas rokov 1970 až 1974 môžeme
rozdeliť na dve časti, pričom prvá časť je vymedzená rokmi 1970 až 1972, v ktorých sa
vláda pokúšala zmeniť politiku konsenzu a obmedziť vplyv odborov. Počas tohto
obdobia bola prijatá hlavná časť legislatívy, ktorá mala za úlohu zlepšiť vzťah
s odbormi a obmedziť ich vplyv. Ďalej sa táto práca bude venovať štrajku baníkov
z roku 1972, ktorý znamenal obrat tejto politiky. Priestor bude venovaný aj posledným
rokom vlády, počas ktorých už vláda nedokázala čeliť požiadavkám odborov, a ani zlej
ekonomickej situácií. Najvýznamnejšou udalosťou tohto obdobia sa tak stal ďalší štrajk
baníkov z roku 1974, ktorý mal za následok pád vlády Konzervatívnej strany. Cieľom
tejto práce bude analyzovať príčiny neúspechu vlády Edwarda Heatha obmedziť vplyv
odborov.

Abstract

In this thesis the author is concerned with relationship between trade unions and the
Edward Heath government from 1970 to 1974. This thesis will be also concerned with
period of time before the Edward Heath government. It will be describing the
development of relationship between post-war governments and trade unions. The
author will be describing the Labour party government (1945-51), Conservative party
government (1951-64) and again the Labour party government (1964-70). We can
divide the period of Conservative party government into two parts. During the first one,
which is set between 1970 to 1972, the government was trying to change the post-war
consensus and undermine the influence of trade unions. During this period the main part
of legislation was introduced, which was aimed to improve the relationship with trade
unions and limit its influence. Then the thesis will be concerned with miners strike in
1972, which led to the change of governments policy. It will be also describing the last
years of the government. During these years the government was not able to challenge
the demands of trade unions, as well, the bad economic situation. The most important
event of this period was again miners strike in 1974, which led to the fall of
Conservative party government. The aim of this thesis will be analyse the reasons of
unsuccess of the Edward Heaths government to limit the influence of trade unions.
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Úvod

V tejto práci sa budem zaoberať vzťahom medzi vládou Edwarda Heatha a odbormi. Po
druhej svetovej vojne sa Konzervatívna a Labouristická strana dohodli na spoločných
prioritách, ako podpora plnej zamestnanosti, sociálneho štátu a zmiešanej ekonomiky. Pre
túto zhodu ohľadom spoločných priorít sa zaužíval názov politika konsenzu1. Tá bola
dodržiavaná všetkými povojnovými vládami až do roku 1970, keď voľby vyhrala
Konzervatívna strana na čele s Edwardom Heathom, ktorá išla do volieb s novými cieľmi
politiky ako zníženie daní, zníženie sociálnych výdajov a už žiadne dotácie neefektívnym
podnikom. Veľkou témou bola práve aj úprava vzťahov s odbormi. Zo začiatku sa vláda
pokúšala presadzovať svoju novú politiku, no nakoniec bola nútená ju opustiť a vrátiť sa
k politike konsenzu. Prinútili ju k tomu práve zlé vzťahy s odbormi, ktoré stálymi štrajkami
poškodzovali ekonomiku Británie a čoraz viac tlačili na vládu pri svojich požiadavkách.
Vláda sa stala slabším partnerom pri rokovaní s odbormi, až nakoniec bola nútená vyhlásiť
nové voľby na potvrdenie svojho postavenia, po ktorých sa jej už nepodarilo zostaviť vládu.
Výskumnou otázkou tejto práce preto je, aké boli príčiny neúspechu vlády Edwarda Heatha
zreformovať odbory.
V tejto práci je použitá metóda historickej analýzy. Tá vychádza z historického
inštitucionalizmu, ktorý sa pomocou empirického výskumu minulosti snaží zistiť aký efekt
majú inštitucionálne štruktúry (v tomto prípade odbory) na politické rozhodnutia. Táto
metóda sa snaží pomocou historických záznamov a kontextu o vysvetlenie určitého
špecifického prípadu, v tomto prípade o vysvetlenie vzťahu vlády a odborov vo Veľkej
Británii.2

V prvej kapitole tejto práce budem popisovať ako sa vyvíjal vzťah medzi vládami Veľkej
Británie a odborov medzi rokmi 1945 až 1970. Konkrétne sa budem venovať Labouristickej
vláde v rokoch 1945 až 1951, Konzervatívnej vláde v rokoch 1951 až 1964 a nakoniec
Labouristickej vláde v rokoch 1964 až 1970.
V druhej kapitole už budem popisovať samotnú vládu Edwarda Heatha a jej vzťah
k odborom. Najskôr sa budem venovať prvým rokom vlády- 1970 až 1972, v ktorých sa vláda
snažila o presadzovanie toho s čím išla do volieb, a to bol odklon od politiky konsenzu
a zlepšenie vzťahu s odbormi. V tomto období aj vláda prijala významný Zákon
o pracovnoprávnych vzťahoch – Industrial Relations Act, od ktorého si sľubovala, že
napomôže obmedziť moc odborov. V ďalšej časti sa budem venovať štrajku baníkov, ktorý sa
uskutočnil v roku 1972 a znamenal významný predeľ v politike vlády Konzervatívnej strany,
keď po tomto štrajku môžeme pozorovať opätovný návrat vlády k politike konsenzu. Ďalej sa
v tejto kapitole budem venovať posledným rokom vlády- 1973 až 1974, v ktorých vláda už
nedokázala presadiť svoje návrhy a čoraz viac ustupovala požiadavkám odborov. To
vyvrcholilo ďalším štrajkom baníkom v roku 1974, ktorého následkom boli vyhlásené nové
voľby, po ktorých už Konzervatívna strana nedokázala zostaviť vládu.
Nakoniec sa v poslednej kapitole pokúsim analyzovať príčiny neúspechu vlády Edwarda
Heatha obmedziť moc odborov.
Táto práca sa opiera predovšetkým o sekundárne zdroje. Boli tu použité knihy od Briana
Harrisona - „Finding a role?: the United Kingdom, 1970-1990 a „Seeking a role. The United
Kingdom 1951-1970, ktoré sú rozsiahlymi štúdiami Veľkej Británie v daných obdobiach.
Autor sa venuje problematike odborov hlavne v kapitolách Industry and Commerce, z ktorých
boli čerpané informácie ohľadom príjmovej politiky. Kniha od Davida Kynastona- „Austerity
Britain 1945-51“ sa zaoberá danou problematikou iba málo, môžeme tu nájsť niekoľko

1 Brian Harrison, „Seeking a role. The United Kingdom 1951-1970“, (Oxford:Clarendon Press, 2009), s. 437.
2 D. Della Port, M. Keating, „Approaches and methodologies in the social sciences: a pluralist perspective“,
(Cambridge: Cambridge University Press, 2008), s. 148.
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informácií, ktoré sú však zahrnuté v kapitolách, ktoré sa zaoberajú ekonomikou či politikou.
Ďalej tu bola použitá kniha od Andrewa Marra, „ A history of modern Britain“, ktorá sa
venuje celkovému vývoju Británie v povojnovom období. Boli z nej použité informácie, ktoré
sa týkajú predovšetkým ekonomického vývoja. Tiež treba spomenúť knihu Normana Lowa-
„Mastering modern British history“, ktorá je faktografickým predstavením britskej histórie,
a boli z nej čerpané údaje ohľadom politického a ekonomického vývoja Británie. Hlavným
zdrojom, z ktorých boli čerpané informácie o odboroch bola kniha autorov K.Coatesa a T.
Tophama - „Trade Unions in Britain“. Autor tu problematiku odborov rozdeľuje do rôznych
oblastí ako napr. kolektívne vyjednávanie, štruktúra odborov, príjmová politika či vývoj TUC.
V jednotlivých kapitolách je uvedený postoj odborov k danej oblasti, ako aj postoj vlády.
Doplnkovým zdrojom informácií o odboroch bola kniha Roberta Taylora - „The Fifth Estate-
Britains Unions in the Seventies“. Tá sa pomerne detailne zaoberá odbormi počas
sedemdesiatych rokov. V prvej časti sa zaoberá vnútornou štruktúrou a činnosťou odborového

[…]

last try of the government was establishment of Commission on Industrial Relations in 1969,
but even this Commission was later dissolved by the government of Edward Heath.
In this difficult situation, in which was relationship between the government and trade unions,
as well the economy of Great Britain, the Conservative party with its leader Edward Heath
came into office in 1970. The government was realising the diffuculty of situation very well
and thats why it was trying from the beginning to change the post-war consensus, when it
introduced measurements, such as cutting expenses for welfare state, cutting the taxes and not
giving the subsidies to ineffective state companies. The government also introduced the new
law in 1971 - Industrial Relations Act, which should have solved the relationship with trade
unions, but it became impossible to use its provisions in reality. The fundamental U-turn of
Edward Heath government was the miners strike in 1972, when the government was forced to
accept all demands of miners. From this moment on, the government was not able to advocate
its initial policy of not to exercise the post-war consensus. Trade unions were able to enforce
their demands through the strikes more and more, which culminated in miners strike in 1974,
which resulted in fall of Conservative government.
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The reasons why Edward Heath government was not able to undermine the influence of trade
unions were different. The main fault of the government was passing the only one bill
(Industrial Relations Act), which should have covered the whole issue of trade unions. The
result of this Act was only strong joint opposition of TUC against this Act. Passing this Act
also resulted in a change of TUC, from the loose confederation to centralised organisation.
The government also tried to introduce the official income policy, but trade unions refused to
participate on it by no means, as trade unions are strong advocates of free collective
bargaining. Determination of trade unions to strike was also supported by the changes of the
labour market, which resulted in a big fall of employment in the industries in which the trade
unions were traditionally strong, such as mining, railways, textile industry, agriculture and gas
industry. Another reason was bad economic situation of Britain, which suffers with high
unemployment, high inflation and low, even negative growth of GDP. This bad economic
situation was even strenghthen by the oil shock from 1973 and establishment of floating
changing rates. There was also a matter of indecision of Edward Heath which was connected
with advocating of initial goals, such as abandonment of post-war consensus and undermine
the influence of trade unions. All these reasons led to incapability of the government to win
over the trade unions and it even led to the fall of the government. It also had consenquences
within Conservative party, which after election defeat voted for its new leader – Margaret
Thatcher. She introduced a new policy for Conservative party, which consisted of harder
conservative policy, which is known as thatcherism and this new policy allowed to undermine
the influence of trade unions in the Eighties.

26

Použitá literatúra

Primárne zdroje:

„Dismissal:your rights“, https://www.gov.uk/dismissal/unfair-and-constructive-dismissal
(stiahnuté 6.4.2016)

„Industry Act“, http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1972/63/section/10A (stiahnuté
6.4.2016)

TUC annual report, 1970.

Department of Employment Gazzete,s.252.

„Spending data chart“,
http://www.ukpublicspending.co.uk/spending_chart_1965_1985UKb_F0t (stiahnuté
5.4.2016)

„Growth of GDP“, Office for National Statistics
http://www.ons.gov.uk/ons/rel/elmr/explaining-economic-statistics/long-term-profile-of-gdp-
in-the-uk/sty-long-term-profile-of-gdp.html (stiahnuté 5.4.2016)

„Inflation Report“, Bank of England www.bankofengland.co.uk (stiahnuté 5.4.2016)

„A Better Tommorow“, Conservative party manifesto,
http://www.conservativemanifesto.com/1970/1970-conservative-manifesto.shtml ( stiahnuté
6.5.2016)

Margaret Thatcher, „Margaret Thatcher – The Autobiography“, (London:Harper Press,
1995).

Sekundárne zdroje:

Norman Lowe, „Mastering modern British history“, (Basingstoke: Macmillan, 1998).

K.Coates, T. Topham, „Trade Unions in Britain“, (Glasgow:Fontana Press, 1988).

David Kynaston, „Austerity Britain 1945-51“, (London:Bloombsbury, 2007).

Andrew Marr, „ A history of modern Britain“, (London: Macmillan, 2007).

John Charmley, „A history of conservative politics since 1830“, (New York: Palgrave
Macmillan, 2008).

Brian Harrison, „Finding a role?: the United Kingdom, 1970-1990“, (Oxford: Clarendon
Press, 2011).

Brian Harrison, „Seeking a role. The United Kingdom 1951-1970“, (Oxford:Clarendon Press,
2009).

27

Robert Taylor, „The Fifth Estate-Britains Unions in the Seventies“,
(London:Routledge&Kegan Paul, 1978).

D. Della Port, M. Keating, „Approaches and methodologies in the social sciences: a pluralist
perspective“, (Cambridge: Cambridge University Press, 2008).

Internetové zdroje:

„TUC timeline – 1945-1960“, www. unionhistory. info

„TUC timeline –1960-2000“, www. unionhistory. info

T. Clark, A. Dilnot, „Long-term trends in british taxation and spending“, The Institute for
Fiscal Studies, Briefing Note no. 25. http://www.ifs.org.uk/bns/bn25.pdf (stiahnuté 5.4.2016)

„1960s and 1970s Radicalisation”, The National Archive,
http://www.nationalarchives.gov.uk/cabinetpapers/alevelstudies/1960-radicalisation.htm
(stiahnuté 6.5.2016)

„British Economics and Trade Union politics 1973-1974”, The National Archive,
http://www.nationalarchives.gov.uk/releases/2005/nyo/politics.htm (stiahnuté 22.4.2016).
„1972: Miners call off crippling coal strike“, www. bbc. co.uk,
http://news.bbc.co.uk/onthisday/hi/dates/stories/february/25/newsid_2516000/2516687.stm
(stiahnuté 6.5.2016)

„The Cabinet Papers 1915-1988 – Glossary“, The National Archive,
http://www.nationalarchives.gov.uk/cabinetpapers/help/glossary-
n.htm#National_Incomes_Commission (stiahnuté 14.4.2016)
