UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Júlia Kližanová**

Název práce: **Vzt'ah vlády Edwarda Heatha a odborov – pokus o reformu?**

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Mgr. Jan Váška, Ph.D. (IMS KES)

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Júlie Kližanové se zabývá v našem prostředí méně známým obdobím moderních britských dějin, vládou konzervativního premiéra Edwarda Heatha (1970-74), konkrétně jejímu neúspěšnému pokusu o omezení vlivu odborů a reformu jejich institucionálního postavení. Předmětem jejího tázání jsou příčiny neúspěchu tohoto pokusu. Ty autorka na základě svého zkoumání nalézá ve vládou zvolené strategii, v myšlenkovém dědictví doznívající „éry konsensu“ v britské politice, v politizaci odborové otázky a v neposlední řadě v nepřipravenosti vlády vytrvat v přímé konfrontaci s odborovým hnutím v době hornické stávký v roce 1972.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma považují za rozsahem i náročností adekvátní pro bakalářskou práci. Předložená práce má empirický charakter. Autorka se – nad rámec orientačního přihlášení se k tradici historického institucionalismu - nepokusila o teoretické podchycení zkoumaného problému (k jeho východiskům se opětně mohla vrátit alespoň v závěrečné diskusi), což nicméně na úrovni bakalářské práce nepovažují za zásadní nedostatek.

Text je vystavěn chronologicky. Konkrétní členění na jednotlivé kapitoly je logické a funkční a odpovídá vytyčenému cíli práce.

Oceňují autorčinu snahu pracovat i s dostupnými primárními zdroji. Naopak bibliografickou základnu práce považují za jednoznačně příliš úzkou. To se mj. promítá do nežádoucího stavu, kdy se celá kapitola 1.1 (pozn. 3-8) opírá o jediný zdroj, ale především v bibliografii zcela chybí odborné články, monografická tvorba věnovaná Heathově éře i paměti a politické biografie samotného Heatha!

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev autorky nevybočuje výrazněji ze standardu bakalářských prací obhajovaných na IMS. Určité výhrady lze mít k odkazovému aparátu (řada odkazů nemá dostatečně konkretizované strany citovaných prací – mj. pozn. 43, 49, 92) i k nekonvenční grafické úpravě, kde řádkování 1,0 spolu s chybějícím odsazením odstavců text znepréhledňují a snižují vizuální dojem z práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z bakalářské práce Júlie Kližanové je smíšený. Autorka bezesporu prokázala schopnost identifikovat a věcně obsáhnout relevantní odborný problém, povážlivě však podcenila řešeršní fázi svého bádání. Po faktografické stránce je předložená práce velmi nabitá, její analytickou rovinu již považuji za slabší. V každém případě cíle práce podle mého soudu byly naplněny.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Do jaké míry je podle autorky možné neúspěch snahy Heathovy vlády o systémovou reformu odborů připsat osobně premiérovi (kvůli jeho stylu, osobnosti, politické ideologii)?

Čím si autorka vysvětluje tak propastný rozdíl mezi podporou veřejnosti konkrétním stávkovým kampaním a hlubokou nepopularitou odborového hnutí jako celku (viz s. 19)?

Předjímá některý ze sekundárních titulů, s nimiž autorka pracovala, odpověď na konkrétní otázku, již si v práci kladla (z rozboru literatury zařazeného do úvodu práce toto není příliš zřejmé)?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

*Celkově mohu konstatovat, že bakalářská práce Júlie Kližanové přes výše uvedené nedostatky splňuje nároky na tento typ absolventských prací kladené. **Doporučuji** ji proto k obhajobě a hodnotím ji stupněm **velmi dobře**.*

Datum: 3. 6. 2016

Podpis:

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.